
1  
1 / 

f) 	l 	 4 Ti 	e 	4 13 

IITTAUO 00 CEARÁ- PRL0&ITURAEx1)INICIPAL DE BANABUIÚ -DIVERSAS SECTETARIAS AVISO - 
DE LICITAÇÃO ,  PREGÃO PRESENCIAL ri. 9 00.00112020 - SIIP. OBJETO: Seleçalo de melhor 
proposta paro Registro de Preços visando faturas e Eventuais Aquisições de Pneus, Câmaras 
de Ar e Protetores para atender as necessidades das diversas Secretarias cio Município de 
Ranabuiií/CIi. DATA: 00 de Jarwil-12 2020. HORA: 081t00,nio. ENDEREÇO:  As. Useisor Pessoa. 
ne 435 - Bairro Centro, BaiabuisifU. O edital encontra-se disponível no endereço indicado ou 
através do sitio eIpIrÔnlco http:!/risoniclpios.tce ce,govhrJllcitacoes. Ilariabuiú/CL. 24 -de 
lanoiro de 21520. PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES .Pregoeiro Oficial do Município. 

ESTADO DO CEARÁ -  SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC - AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL ri' 2020.01.06.1 REGIStRO FORMAL DE PREÇO  rie 0112020. O 
Pregoeiro O'icial ria SAAEC, no uso ci.: suas atribuiçoes legais, torna pdl,lko para conheciiocr,io dos 
interossudns que estar.. realizando procedimento licitatórlo na modalidade Prerilio Prestrt,ciaI, 

olsjetn .nci'osiçisde material para instalvç3o e proteç!ia de Ilidróunetco para atender às uiecirssidado 
auirflioi',l'atrjis Ia Snciednd,' AuuOieu.a rir' Áçciu. e Esguio rIr, Cio),, - SMEC ÇOhiftlrrlil ciecilicaçi)et 

• ruosivote:. ruiu 1:1 :st (ocsrucvt-srio. uaebuerenta dos envClopes di, Propostas de Prçsis :1 lahilíiaç3e 
rui, dia 1.ide. 1, unr,ru 2020, a, 00.011 horas. Maio: e'. informoçOes na sede da Comi,, Tu tu I.irilaçlio_ 

lecvlir.sda o Av. íeadrar:co TeNi, vir 31) Centro, lone (118) 3523-2044, no herdrlo de 03:00 'is 13:30 e 
1300 Su 16:30 horas, de segundo a senta-loura os e mOI: Iicitacan1saaeccrato.com.br . Cralo/CE - 

22 de janeiro de 2020. Carolino AvelarFoIcão. Pregoeira Oficial da SAEEC. 

Convocação 

ptir1i Consulta - Pública 
MMA 

O Instituto Brasileiro de Meio Ambiente dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA, através da Coordenação de Licenciamento 

Ambiental, de Exploração de Petróleo e Gás, convoca para a Consulta 

Pública de apresentação de Estudo Ambiental de Perfuração - ,AP, como 

parte do processo de licenciamento ambiental da Atividade de 

Perfuração Marítima no Bloco CE-M-717, na Bacia do Ceará, cujo 

empreendedor interessado é a Premíer 011 do Brasil de Petróleo e Gás 

LTDA, através do processo 02022.000266/2014-33. 

A Consulta Pública será realizada no dia 0110212020, às 14h, na Fábrica de 

Negócios - Av. Monsenhor Tabosa, 740 - Praia de Iracema - Fortaleza-CE 

Convocação 

Consulta Pública 
MMA 

O Instituto Brasileiro de Meio Ambiente dos Recursos Naturais 
Renováveis — IBAMA, através da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental, de Exploração de Petróleo e Gás, convoca para a Consulta 
Pública de apresentação de Estudo Ambiental de Perfuração EAP, como 
parte do processo de licenciamento ambiental da Atividade de 
Perfuração Marítima no Bloco CE-M-717, na Bacia do Ceará, cujo 
empreendedor interessado é a Premier Oil do Brasil de Petróleo e 
LTDA, através do processo 02022.00026612014-33.  

Estado do Ceará - Prvteifura Municipal de São Gonçalo d'a A,azirantu - Extrato do Termo 
Aditivo - Conoorrónciar Pública o' 2018.08.02.002. A SccrrI's.ia do Moio Ambiente e 
1 Irbanlap,io tio Mor,ir_ipio do São Gonçalo do Amarado, torna püblico o Extraio cIo Torçdrc, 

terunt, Aditivo ai: Cosilroir, decorrente rir, processo hcilalôrio na unodulirlodui Concorrência 

Público e' 2018,0802 002, cujo ohtoloé a construção docalçrruiáo a paei,nentaçao do diversas 
nas no perímetro da Lagoa das Cobras no Município de São Gonçalo do Amarando-CE. 

TonIrata,rto: Secrols,ia de Meio Ambiente, e Urbaflismo.Conlratn'Jo(n). Tulii Engenharia Civil 

iDA. Prazo do Duração: 0210112020 á 03103120201 Númoro do Contrato: 20102717. Assina 

soba(a) orilrnlado(a) Francisco Ricardo Maio da MOrado Filho. Assina pela Contratante 

Oicenio Luis Morava la Rocha, São Gonçalo doArnoranla-Ce, 27dia dezembro de 2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amnarar,ie - Extrato do Tomo 
Aditivo do Contrato: 20182718. A Secretaria do Meio A,ntriesmIir e Urbanismo do Municipio de 

riAs Gonçalo do Arnaranle, torna público o Extraio do Primeiro Teimo Aditivo do Vigência ao 

Contrato docr,rrenlo do procasso licilalório na ,r,odalidadu Cor,roo -rrincia Pública e 
20líI.tIB.03,OO1. cujo objeto ri rtreformae urbanização (to enioniodoGinésiodóAcecaieCosldeia 
e urban:zação da Praça 01313 SiupÓ no Muiricipto de SOu GonçalradoAmaranle-CE. Contratante: 

Secretaria do Moio Andlieflta o urbanismo.Contratado(a): Tulti Engenharia Civil LTDA. Prezo da 

Dumção:02101/2020 30310312020. lriCsrnorodo Contraio: 20182718 -MAPP 3810.Asoina pelo(s) 
Coolreiselo(a): Francisco Ricardo Meio de Andrado. Assina pala Coniratanlas: Vicranie Luis 

Sirneirada Rocha. São Gonçalo do Amaraiste-Co, 27 de dezembro do 2019. 

amuou ou carJ'rruiuisura mviuzmmcmpam OU VIÇOSO 00 s,eariI — eviso 5I0 LImIaÇaiJ, flrmsyUs 
o Município da Viçosa sio Coará corriunlssu aos interessados que no próximo dia 10 de fevune 
e 2020. às 09:001,. estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial e' PP 01120: 
lüuuc, cujo rmbjoto ri a aquisição do material impresso padrorriaos.lo para provas do PA 
adesivo paro MtVEPP. O edital estará ii disposição dos interrrssautors nos dias citeis após e-
obulcaç90 nos sito.: licliacoas.tco.ce.gov.br.vicoro.ce.gov.hr/lucitaçoon  coo lrordriod08:ta2l, 
2.OiIti e das l'4:OOrj ds 37:11Gb, no rindereço Rua Joúd'31cjCielra. 390, 'G imrxc -'vIeriá - 
learálCE, um 24 mie janeiro de 2020. - 

alado do Co orá - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-Aviso de Abertura  de Proposf 
Tomada do Preços n' Te 0 5i20 19 -SEIN FRA. Cujo objeto Is a pa vir iierslaçilo ,rin punira tosco 
as, az, Vila Passagem Florida e construç3o de bueiro na localidade Genipapo. A Coados 
o,meaa000tO CIO Licilação comunica aos iniorosuodan que estará abrindo as Propostas de Preç 
,leronte a flexiva no dia 23 dojaneiro da 2020, às 00:30 horas no endereço Ruajoari Siqueira, 

siado do Coará - Profoltu.a Municipal do Viçosa do Ceará- Aviso da Abertura da Propoe 
Tomada de Preços e' TI' 02I2019-SEOUC. Cu10 objeto ri a retarnia ria quadra poliespor 
olserla da 0.0 1'. luaac Vieira do Espirito Santa. ACaedssllli Pernsumnsanie de Licitação cornur 
as nISressartsT que estará abrindo os Propostas de Preços reiorcm,te a mesma mv, dia 28 
noirri da 2020, à. 14:00 hora, eu endereço Rua José Siqueira, ri' 396. Centro. Viçosa 
eará/Ce. e,n24deianeirode2020, - 

todo do Coará - Prefeitura Municipal de Var)ola - Aviso de Licitação. A Comissão 
-ilação comunica aos inleresoadosque no próximo dia 12 dofeverxirua do 2020, 0s08:0CIr, est. 
rindo licitação na modalidade Tomada de Preços de Opor Menor Preço, tombada Sob O 

/2020-TP-SEINFRACuj0 objeto ria construção dia cerca de arame farpado para fechamento 
cena da lisár) no Município de Varjola, conforme orçamentos a projeto paria integrante do edi 
edital completo estará 8 dispoaiç8o dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
ráriade 00:001h ás 14:00h, no endereçado Prefeitura na RuoArlur Ramos, 232. Centro. Vario 
(.23 da ]arteiro de 2020. Samuel Alvos Xlmenes - Presidente da CPL, 

lado da Ceará - Prefeitura Municipal de Tiamiguá - Resultado do Julgamento do 
SilitaçOor. A Secretaria Municipal do infraostrutura, por meio da Comissão Permanente de 
laçilo, torna público o resultado dolulgaesanloda fase de habilitação da licitaç8o namnodaildade 
nadado l'reçcs a' 0112020-SE1NFRA, cujo atijolo ri a construção cIo irás huemros celulares nas 
,ldsdes do Lagoa itaPanfre, Pátio Morro o Sitio Croaisl, no Município do Tmonguu'm-CE. Licitantes 
,Tilada,: Rsislilos COnsin(çiiits EuItELt-Mi); AB2 Engenharia, Industria. CuenrSrcio e Serviços 
011: e Amil Empreendimentos o Serviços EIRELI. Caso nOs seja lmpnls'edo recurso após 
clasSe do prazo recursaml, Eco a Sessão deAbsrturcm dos Propostas de Preços marcada para  
04do favereirode2020 às08h:30min. Maiores informações na saia ria Cornissulode Licitações, 
rlizada na As. Molada Moita a' 785- Bairro Planalto - iianguá-CE. 24 de Janeiro de 2020, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA-CE 
6, Prefeitura Municipal de Barbaltra através da SEINFRA torrei público quo recebeu 
l\MASI3AR, a Licença Arrrbiotrinl Simplificada por Autradeclaraçito para obre 

pavinlorltação em pedra toçca das seguintes localidades: Rua T-06 corri extensão 
185,54m, Rua T-01 corri extensão do 119.24m, corrmpieinenlo Rimas T-06 r'  T,07 c 

Xlcurisáa de 161.85m. Rua Projolado C corri rictaisalo do,  208. l2r11, Rua Prc 	(3 o 

3nteIrsla,) de 200,1 2mn, Rua Projetaria 1"- 17 corri oinxáo de 2$2,(lnr, Rua ' - 	pai 

WWW,OPOVO.COhl,0p 

S DOU 1-IDA-FEIRA 
ÚR 1A1 )'OA - ( rolo- 27 ES JASlililu) SE 2020 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Bronca -Aviso de Licitação - Pregão 
ProOenctai 14' 01412020!pP. A Co,r0sutã,r ri, -, 1ii:ilaç90 do Prrr foi (ufa do Municipio rIa Pedro 
Branco-CO lana público, para coehnziror,rrio dos l,,io fossa dós que no dia 00 de Fesi,roiro do 
2020. às 14:30 horas, no Slorde LieiluçTrs tIa Pr,rfurilr.rr:r, localizr:rla ia Rua Fnmrlrcmcir. Silvo, 
o/a. Centro. Preirsu lirancaICE. estará realizando licitaçâo na modailnlsds Preq2o Prnsccis:iai, 
tombado sob o N' 01412020!PP, ccummr o selluinie objeto: contratação duo serviços de 
assessoria no 'Jnsenvolvlrnenlo de alividarJos de Fomento ara ensino e aprendizagem junto a 
Secretaria Municipal do Educação de MunlCipiO do Pedra Branca/CO. Justificativo: 
Necessária para a melhor-tu da qualidade de Ensino dia Educação Pública. bem colou) sua 
expansão, realizando estudos e pesquisas. piano de ação que co,ilriboa,ri pata o 
riesnneivimerrlo educacional, O prezo docnriiraio será da data doassinnlura aló 31112/2070 
o ostima-so na valor do R$ 63,066,97. O qual ensontra-sr' rio integra no Sçtor ria Comnistão 
Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0,88-2101.1492, no horário de 
08:0011 ào 12.00h o riaS 14 -000 ás 17:00h nms.rsile cio TCE: Idtps:/Fwwwlrno.ce.goa,isr/ Anne1 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mmmcornbo Aviso de Licitação. O Pmcriiseiro douto 
Municlpio torna prilshxu cuso ao dia 07 de Fevereiro do 2020 ás 10:00 horas, esLar,l ,,tiçimlu Liciiaç,iru 1  
iva modatrt.-mute Pregão EletruSericru 14' 2301,01002(1, cujo objeto é a coetrotaçao doda.lprnr.a para 
aquisição de um aparelho de anestesia, destoado ao Hospital Municipal de Mocambo. O Edilail 
estará disponível, no iicmrrlrio de atendimento ao público de 00:00h às 12:00h. Informações isolo - 
h,no: 0 --es -31154 1133, ou 00 endereço  Rua CoastrucorGonçaio Vida]. aIo. CarrIicm, Mucanabo - 
Co. 24 de Janeiro de2020. Francisco OrêclodoAln,eidaAuular- Preaoeiro. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal deJalI -Avisado Licitação 'Processo Lici 
N'2020.011.20.0011 -Pregão Presencial. O Pregoeiro da Prmsfailura da Joti/CE lor,om 
pare CO3rtsocimflenlO de iodos que no dia 06 de Fevereiro de 2020, às 09lr:ODnolm, 
recebendo Ermeeiopes de Habilitação o Proposta de Preços para a Licitação do 
prestação s(e sece(çqs 'a,ecSnicos e iornociunenle di puuçsv, Maiores lníorncoçõospodr, 
obtidas na Prefoilura Municipaldas OBtrOOImmir, ás 121 ,OOuiilir. -Jali/CE, 24 (te Janeirci 'da 

Estado do Cearã- Prefeitura Municipal de Juaziro cio Horto - Secretariado Educação -Aviso 
de Revogação. O Município de Juazeiro do Norte-CO (orna público, para ceulrnscinierulo dpa 
Jetorussados. a revogação do Pregão Elslrlanico u' 20/20i0-SBDUC, cuinobjoloéo IrluarJiolra do 
Preços visando a aquisição de veículos tipo pick-up, a lis, de atender as necessidades rIa 
Secretaria Municipal do Educaçoode J,razoirud.a Norte-CO, com base noari. -ltidoLei n 4 8.066103. 
Js,a,elro do Norle.CE. 23 da isnalrade 2020. Proanaira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Edital 
Pregão Eletrônico N' 0312011PE-OS, O Praprrnlro cio Comissão do Licitação da Prefai: 
Mcsnicip,ml cio Ipaporanga, comunica aos interessados que moolizsora no dia 0710212020 
011loOOrrãn, através do síte wvAv.bltcenlpras.ocg.br ", o Progão Eletrônico im' 03120/PE-
receberá proponies para aquisição de material do limpeza destinados a atender 
necessidades dois diversas Sarsrela,iau do Município de tpaporanga, conforme Anexo 1- Ter 
de Roloréncia. O edital o seus anexos estarão ii disposição dos interessados Imos 
www.bllcornprasnrg.br:  www.tcm.ce,gov.br/lco-muunlcipios a wwsv.ipaporanga.ce.goo 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpaporanga - Aviso da Licitação - Editei ti 
Pregão Eletrônico N' 02120/PE-OS. O Pregoeiro da Comissão do licitação da Prefeilur 
Municipal de Ipapram-ango, comunica aos Interessados que realizará no dia 06102/2020, ml 

09h00seimr, através do silo 'ioww.bllcornpras.org.bI', o Pregão Eletrônico n' 02/20IPE-Dt 
receberá propostas para aquisição do gõneros alimentícios destinados a atender ri 
necessidades das divxrisasSecretarias e Hospital Municipal de Ipoporanga. corlfOrrrreAnexo i 
Termo de Roierômocia. O edital o seus anexos estarão A disposição dos interessados nos sltg 
eww.blicompras.org.br ; www.tcm.ca.goeZr/tce-rumiiciplos  e www.lparporanga,ce.gOV:b 

Estada do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz-Secretaria de Educação e Cultura -AVISO 
de Pregão Presencial 14' 0112020-SEDUC, A Prefeitura Municipal de Giz comunico aos 
ilmlerussaduas que estaria recebendo até ás 011h30rnin do dto lido Fevereiro do 2020, no salada 
reuniões da Comissão de Licitação, silo á Praça dos TIOs Poderes a/o' -. Bairro Aningad-
Cruz-CO, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Prosenclai a' 
01/2020.SISCIUC - prestação do serviços de transporte escolar destinados aos alunos da Rede 
Pública do Municiplo. O editei podará ser obtido junta á Comissão, no endereço supi'auiladotros 
dias úteis, cia, 07h30min ás 11h30nsin e nos situa: wow.cruz.ce.gov .bc e www,lce.ce,gov.br. 
Cruz-CO, 24 da Janeiro dra 2020. José EdmoaldoAlves rito Sauna -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucalo -Aviso de Licitação - Pregão Presencia 
El' 2020.01.22.005. ACondssãs (te Pnurg8o da Prefeitura Municipal de Cascata, iocaiioito ria Av 
Coiaoel Correia. 1073 - Parqiso Onlretiti:: aIrosOs da Pregoeira rhoi&sa M:mriu Silva, loro:, públic 


